
Družina pro čtvrté třídy 

 

          

Vychovatelka: Marie Šimonková 

Tematický plán pro čtvrté třídy. 

První pololetí nás bude provázet kniha Jde sem lesem. Dobrodružný příběh Toníka 
a jeho napínavý výlet do lesa, kde v každé kapitole budeme nenásilnou formou 
poznávat se skřítky, panenkami z květin a skřetem léčivé rostliny. 

Ve druhém pololetí nás provede kniha Zákeřné keře dobrodružnou cestou, při které 
budou víly zachraňovat svoji kamarádku Vincencii, kterou očaroval zlý čaroděj. 
Seznámíme se s jedovatými keři, které rostou v našem okolí. 

Tematický plán ŠD 

2024/2025 

 

ZÁŘÍ  
2.9. - 6.9. 

 Přivítání se s dětmi ve školní družině a poučení o bezpečnosti. 
 Seznámení se školním řádem ŠD. 
 Vytvoření pravidel ŠD. 
 Povídání o prázdninách. 



 Kreslení zážitků z prázdnin. 
 Seznámení s celoročním projektem. 
 Čtení knihy Jde sem lesem. 
 Pobyt v lese, na zahradě, na hřišti. 

 

9.9. - 13.9. 

 Čtení knihy. 
 Pobyt venku, míčové hry. 
 Výlet do botanické zahrady. 
 Hry na paměť. 

 

16.9. -20.9. 

 Čtení na pokračování. 
 Povídání o příběhu. 
 Pobyt na zahradě nebo hřišti. 
 Hry s příslovími. 

 

23.9. - 27.9. 

 Čtení na pokračování. 
 Povídání o svátku sv. Václava. 
 Zpívání písně o sv. Václavu s doprovodem nástrojů. 
 Pohybové hry venku. 

 
 

ŘÍJEN 
 

1.10. - 4. 10. 

 Čtení na pokračování. 
 Svátek sv. Františka - něco se dozvíme, nakreslíme a popovídáme. 
 Pobyt venku. 
 Hry na rozvoj motoriky, rychlosti a paměti. 

 

7.10. - 11.10. 

 Čtení na pokračování. 



 Kreslení keřů z knihy. 
 Výroba draka. 
 Pouštění draka 

 
 

14.10. - 18.10. 

 Čtení na pokračování. 
 Kouzelný sáček  - didaktická hra, upevnění vědomostí, postřeh. 
 Hádanky pro nevlídné odpoledne. 
 Pobyt venku, poznávání okolí. 
 Poznávání zeleniny, zpracování dýně. 

 

21.10. - 25.10. 

 Čtení na pokračování. 
 Hry s pranostikami. 
 Povídání o nadcházejícím svátku - Dni vzniku samostatného československého 

státu 
 Malování. 
 Sbírání přírodnin. 
 Pohybové aktivity dle počasí i uvnitř. 

 
 

29.10. - 31.10. Podzimní prázdniny. 
 
 

LISTOPAD 

 
4.11. - 8.11. 

 
 Čtení na pokračování. 
 Hry s hádankami. 
 Pohybové hry na obratnost. 
 Hry na paměť. 
 Pobyt venku. 

 
11.11. - 15.11. 



 
 Čtení na pokračování. 
 Cílená relaxace, představivost a uvolnění. 
 Pranostiky. 
 Povídání o 17. listopadu. 
 Hry venku. 

 
18.11. - 22.11. 

 
 Čtení na pokračování. 
 Poučení, jak se v lese chovat. 
 Procházka do lesa, pozorování zvířat, poslouchání zvuků. 
 Povídání o zvířatech, která žijí v lese. 
 Pohybová hra v lese. 

 
 

  25.11. - 29.11. 

 Čtení na pokračování. 
 Příprava na adventní dobu. 
 Vytvoření adventního kalendáře. 
 Vzpomínání na vánoční atmosféru. 
 Pohybové hry venku. 

 

PROSINEC 
2.12. - 6.12. 

 Čtení na pokračování. 
 Sv. Mikuláš-povídání. 
 Vánoční tradice, zvyklosti. 
 Výzdoba oken. 
 Pohyb venku a možná i na sněhu. 

 

9.12. - 13.12. 

 Čtení na pokračování. 
 Zdobení perníčků. 
 Tvoření dárečků pro rodiče i spolužáky. 
 Vyprávění o křesťanských zvyklostech v adventní době. 
 Pouštění koled, zpívání koled. 



 Procházka venku, návštěva kostela sv. Terezie.  

 

16.12. - 20.12. 

 Rekapitulace dočtené knihy Jde sem lesem. 
 Besídka s pohoštěním, zpívání koled. 
 Pohyb venku 
 Vyprávění o Silvestru. 

23.12. - 5.1. - Vánoční prázdniny 

LEDEN 

6.1. - 10.1. 
 

 Přivítání s dětmi po svátcích, vyprávění o zážitcích a oslavách v kruhu rodiny. 
 Chystáme se na oslavu “Tří králů”. Povídáme si o králích, jejich cestě do 

Betléma, zpíváme píseň tematicky zaměřenou. 
 Pohyb venku dle počasí.  
 Kreslení zážitků, dárků, výletů s rodiči apod. 

 

  13.1. - 17.1. 

 Seznámení a čtení nové knihy Zákeřné keře. 
 Hry s příslovími, hádankami a pranostikami. 
 Procházka lesem, pozorování zvěře, stop ve sněhu, možné hry ve sněhu. 
 Deskové hry. 

  

20.1. - 24.1. 

 Četba na pokračování. 
 Pohyb venku dle počasí. 
 Vyprávění o rostlinách a zvířatech-upevňování vědomostí. 
 Relaxace za zvuku lesa. 

 
27.1. - 31.1. 

 
 Čtení na pokračování. 
 Hra na obchod, samostatnost při nakupování, kontrola vrácených peněz, slušné 

vystupování. 
 Pohyb venku či v tělocvičně.  



 Hádanky. 
 Don Bosco - svátek. Povídání o jeho životě. 

 
3.2. - 7.2. 

 
 Četba na pokračování. 
 Zvyky a obyčeje masopustu, maškarní karneval. 
 Společenské hry, kreslení či malování z masopustu. 
 Procházka venku či hry na sněhu.  
 Kreslení. 

 

 

10.2. -14.2. 

 

 Četba na pokračování Zákeřné keře. 
 Tvoření přáníček na Valentýna. 
 Povídání o vniku svátku sv. Valentýna. 
 Sportovní soutěže na sněhu. 

 
 

17.2. - 23.2. 2023 - Jarní prázdniny 
 

24.2. - 28.2. 
 

 Čtení na pokračování 
 Pranostiky 
 Hádanky 
 Přísloví a pořekadla 
 Didaktická hra na paměť-Pohádky a přiřazení jiných pohádkových postav. 

Správně seřadit. 
 Pobyt venku. 

 

BŘEZEN 

3.3. - 7.3. 
 

 Čtení na pokračování. 



 Všetečné otázky z knihy Rok ve školní družině str. 99. 
 Vyprávění o stolování, zkouška stolování, kam dát příbor, zda mluvit či ne, popřát 

dobrou chuť. Co není vhodné u stolu. 
 Sestavování jídelníčku. Co nám chutná, co ne. Co je zdravé, co nezdravé. 
 Pohyb dle počasí. 

 
10.3. - 14.3. 

 
 Čtení na pokračování 
 Obchody kolem nás, vím, co se tam dá koupit? Už jsem zvládl zaplatit? Co jsem 

si sám zařídil? 
 Pozorování ptáků, blížící se jaro. 
 Jak se chovat v lese? Jak se chovat na hřišti? Jak ve vlaku? 
 Tvoření na téma čtené knihy. 

 
17.3. - 21.3. 

 
 Čtení na pokračování 
 Společné tvoření. 
 Poznávačka kytek, keřů a rostlin. 
 Pobyt na čerstvém vzduchu. 

 
24.3. - 28.3. 

 
 Čtení na pokračování. 
 Povídání o možných postiženích. 
 Ponožkový den - Světový den Downova syndromu. 
 Názorná ukázaka, jak pomoci přejít silnici slepému. 
 Kreslení opačnou rukou, zkoušení psát. Kreslit se zavřenými oči. 
 Znaková řeč, kdo ji zná. Názorná ukázka. 

 

DUBEN 
31.3. - 4.4. 

 Čtení na pokračování. 
 Rozdíly mezi dětmi, mezi lidmi, mezi kulturami. 
 Názorná videa, obrázky, postřehy dětí. Žije mezi námi někdo s odlišnou 

národností? 
 Pohyb venku, soutěže, úkoly, hledačky, slepá bába apod. 

 



7.4. - 11.4. 
 

 Čtení na pokračování. 
 Povídáme si o Velikonocích-Květná neděle, Velký pátek, Bílá sobota, Boží hod 

velikonoční, Velikonoční pondělí. 
 Pobyt venku, hry, procházky. 
 Zasazení osení. 

 
14.4. - 17.4. 

 Čtení na pokračování. 
 Velikonoční koledy, zvyky, pletení pomlázky, malování vajíček. 
 Co se nám líbí, co nelíbí.  
 Pohyb venku, švihadla, obruče, míč. 

 

18.4. - 21.4. - Velikonoce 

 
 

22.4. - 25.4. 
 

 Čtení na pokračování. 
 Co umím uvařit? 
 Sestavení receptu na vybrané jídlo. 
 Pohyb venku, kreslení křídou. 
 Můžou se jít nahnilé potraviny? 

 
28.4. - 30.4. 
 

 Čtení na pokračování. 
 Poslech oblíbených písní. 
 Stavění domečků v lese. 
 Poznávání předmětů v lese poslepu. 

 

KVĚTEN 
2.5. - 9.5. 
 

  Čtení na pokračování. 



  Svátek práce, Den Vítězství. 
 Pozorování přírody, poslech v lese se zavřenými oči. Co slyším, jaké zvíře, zvuky 

lidí? Šum? Vlak? 
 Procházka lesem s vyhlídkou na Prahu. Co vidím? Kde jsem byl? Co je tam 

zajímavého? 

 

12.5. - 16.5. 
 

 Čtení na pokračování. 
 Poznáváme stromy po hmatu, očima i nosem. 
 Co se dá vyrobit ze dřeva? Jak dlouho roste strom? Jak dlouho květina? Jak mohu 

vypěstovat rostlinu? 
 

19.5. - 23.5. 
 

 Čtení na pokračování 
 Povídáme si kde žiji. Jsem tu spokojen? Co bych změnil?  Co mohu změnit já?  
 Byl jsem někdy v jiné zemi? V jaké? Kam letos pojedu? Vím to? Kam bych chtěl? 

Kde se mi líbilo? 
 

26.5. - 30.5.  
 

 Čtení na pokračování. 
 Hry na paměť. Kolik věcí si pamatuji, co jsem viděl pod šátkem? 
 Pobyt venku, procházka. 

 

ČERVEN 

2.6. - 6.6. 
 

 Čtení na pokračování. 
 Slavíme Dětský den. 
 Pohyb venku. 

 
9.6. - 13.6. 
 

 Kreslení v přírodě. 
 Pobyt na zahradě, na hřišti. 
 Návštěva dopravního hřiště. 



 
16.6. - 20.6. 
 

 Povídáme si, co se nám v poslední době hodně líbilo. Co se nelíbilo. 
 Rytmizace, zpívání, tančení. 
 Protahovací cviky. 
 Příprava na velkou oslavu. 

 

23.6. - 27.6. 
 

 Den otců, vytváříme dárek pro tatínka. 
 Pobyt venku, hrajeme si s míčem, švihadlem apod. 
 Nocování v družině, rozloučení se s družinou, předávání diplomů a dárků. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
 

 


